Δ. Σ. 134ιως δ, τε πολλὰ ἐπαγγειλάμενος καὶ δ μηδὲν, περὶ τῶν ἀπηγγελμένων τὴν ἀκπλήρωσιν σπουδάσουσι. τὴν μὲν οὖν ὑπηρεσίαν τῶν τοιούτων ἐπιτρέπω. σὸς δὲ καὶ αὐτὸν οἰεσθαι προσῆκον, μὴ μεχρά τινα καὶ εὐκαταφρόνητα μετιέναι, μηδ' οἴα μῆτε διοικούμενα καλῶς, πολλὴν ὠφέλειαν παρέχειν τῷ βασιλικῷ, μήτ' ἐπίσης βλάπτειν, ἢν ὁρθόμως καὶ πανούργως πράττωνται. διπερ γάρ ἔστι τοῖς πολιτικοῖς πράγμασιν δικαιής, τοῦτο τοῖς δημοσίοις δύναται ἀν δ εξισωτής. δικείγος τε γὰρ εὐνομίαν ταῖς πόλεσι παρασκευάζει, δικαίως διαιτῶν καὶ τοῖς νόμοις πειθεσθαι καταναγκάζων, καὶ οὗτος, ἢν ἐθέ-**ΙΟ** λῃ τὰ δίκαια ποιεῖν καὶ τὰ λυσιτελοῦντα τῷ κοινῷ, τῶν μὲν **Ρ. 37η** ἀφαιρέσται, ἢν πλέον καρπῶνται τοῦ δικαίου, τοῖς δὲ ἀλλαττον ἔχοντι προσθεῖς, προθύμους πρὸς τὰς στρατείας παρασκεύασει πάντας καὶ φυλάττοντας τὴν τάξιν καὶ πειθομένους ἀριστα τοῖς στρατηγοῖς. ὡς οὖν μεγάλα πεπιστευμένος καὶ **15** τὰ μέγιστα συμβαλλόμενα πρὸς τὴν διοίκησιν τῶν δλων, οὕτω χρὴ καὶ πεπεσθαι καὶ προσήκουσαν σπουδὴν καὶ προθυμίαν ἐπιδείκνυσθαι ἐπὶ τοῖς ἔργοις.” τοιαῦτα μὲν διῆλθε **Β** πρὸς αὐτὸν, ἀπολογίαν ποιούμενος ἐφ' οὓς ἡγίσιον. ἔπειτα τῷ **χρημάτων** ἐπυνθάνετο τὸν ἀριθμὸν ὅπόσος εἴη. τοῦ δὲ ἀπο-**20** χριναμένου, χρυσίου μὲν εἶναι μνημιάδας δέκα, ἐπιπλά τε καὶ σκεύη, δεκα χρυσοῦ πεποιημένα καὶ ἀργύρου, χρυσίων τετρακισμυρίων ἄξια, καὶ ταῦτα φαμένου πάντα τὸ γῦν ἔχον **Ν. 30** δέστοιμως ἐπιδοῦναι ἔχειν, τῶν οἰκετῶν μετακαλεσάμενός τινα,

implere emituntur. Hanc igitur provinciam tibi iniungo. Te quoque par est existimare, non parva quaedam et despiciabilia abs te tractari et quae nec, si probe currentur, communi admodum proficiant: nec non perinde noceant, si segniter ac nequiter fiant. Quod namque in re politica iudex, hoc in publicis stipendiis praestare possit exaequator. Etenim et ille ex aequitate arbitriis faciendis et ad legum obedientiam cogendo, bonum civitatis statum conciliat, et hic, si iustus esse communique commodare velit, alios spoliabit, si ultra iustum fructus percipient, aliis minus habentibus plus addet, omnesque ad militandum promptos et ordinum observantes et ducibus obsequentissimos reddet. Quia igitur magnarum et ad gubernationem summae rei publicae utilissimarum rerum tibi credita cura est, te id sentire et in opere conveniens studium alacritatemque adhibere oportet. Atque haec quidem ad eius petitionem disseruit ac respondit: post, quantum esset pecuniae, quaeasivit. Eo respondente, aureorum centum millia, suppellectilem vero et vasa ex auro argentoque quadraginta millibus aestimata, quae omnia in praesens donare paratus sit, quodam famulorum accito, abi igitur, inquit, et huic da isthaec. Qui cum sine mora abiret, iussa con-